
1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 29 din data de 24.03.2023 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în extraordinară de lucru 

 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de necesitate nr. 1216/24.03.2023, 

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

DISPUNE: 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință extraordinară de lucru, pentru data 
de 29.03.2023, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea întocmirii noului Amanajament silvic pentru proprietatea 
publică a comunei Suatu județul Cluj- inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Suatu nr. 47/2020 
privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Suatu-inițiator 
primarul 

3.Proiect de hotărâre privind alegerea Comisiei de validare și numărare a voturilor – inițiator 
primarul 

4.Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului – inițiator primarul 

5.Diverse 

 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA   



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
                                                                Nr. 1216/ 24.03.2023 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință extraordinară 
 
Având în vedere : 
- Încheierea Civilă nr. 469/CC/10.03.2023 a Judecătoriei Gherla privind validarea mandatului 
consilierului local FARKAS ANA  ; 
 
- Ordinul Prefectului Județului Cluj nr. 552/02.11.2020, privind constatarea ca legal-constituit a 
Conmsiliului Local al comunei Suatu, județul Cluj; 
 
- Amenajamentul silvic  aferent fondului forestier proprietatea publică a comunei Suatu, judeţul Cluj 
și-a încetat valabilitatea in anul 2021, este imperios necesar a se demara procedurile legale de 
elaborare și avizare a noului Amenajament silvic. 
 
Propun convocarea în ședință extraordinară în data de 29.03.2023 pentru a discuta și aproba 
chestiunile de pe ordinea de zi. 

 
 
 

SECRETAR GENERAL, DELEGAT 
 

FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 30/30.03.2023 

Privind beneficiarii de venit minim garantat cărora li s-au modificat cuantumul 
ajutorului social si numărul de ore care trebuiesc prestate lunar de către aceştia 
ca urmare a modificării indicelui social de referinţă(ISR) începând cu 01.03.2023 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata medie a 
inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 4, 5, 6  și art. 16 din Legea nr. 416 / 2001 - privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art. 8, 15 și  art. 28 din HG. nr. 50 / 2011 privind 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor legii mai sus menționate cu 
modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu 01.03.2023 modificarea cuantumului ajutorului social de la 149 lei la 
noul cuantum de 170 lei pentru beneficiara, domiciliată în loc. Suatu, comuna Suatu, judeţul 
Cluj, având  

Art. 2. Începând cu luna MARTIE 2023 modificarea numărului orelor de muncă, ce vor fi 
prestate lunar de către beneficiara sus menţionată a ajutorului social, care vor fi de 8ore/lună. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                                Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                           SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                                      Foldvari Maria-Magdalena                    



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 31/30.03.2023 

Privind beneficiarii de venit minim garantat cărora li s-au modificat cuantumul 
ajutorului social si numărul de ore care trebuiesc prestate lunar de către aceştia 
ca urmare a modificării indicelui social de referinţă(ISR) începând cu 01.03.2023 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

-  Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata medie a 
inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 4, 5, 6  și art. 16 din Legea nr. 416 / 2001 - privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art. 8, 15 și  art. 28 din HG. nr. 50 / 2011 privind 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor legii mai sus menționate cu 
modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu 01.03.2023 modificarea cuantumului ajutorului social de la 376 lei la 
noul cuantum de 427 lei pentru beneficiara domiciliată în loc. Suatu, comuna Suatu, judeţul 
Cluj, având  

Art. 2. Începând cu luna MARTIE 2023 modificarea numărului orelor de muncă, ce vor fi 
prestate lunar de către beneficiara sus menţionată a ajutorului social, care vor fi de 
21ore/lună. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                                Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                           SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                                      Foldvari Maria-Magdalena  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 32/30.03.2023 

Privind beneficiarii de venit minim garantat cărora li s-au modificat cuantumul 
ajutorului social si numărul de ore care trebuiesc prestate lunar de către aceştia 
ca urmare a modificării indicelui social de referinţă(ISR) începând cu 01.03.2023 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata 
medie a inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 4, 5, 6  și art. 16 din Legea nr. 416 / 2001 - privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art. 8, 15 și  art. 28 din HG. nr. 50 / 2011 privind 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor legii mai sus menționate cu 
modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu 01.03.2023 modificarea cuantumului ajutorului social de la 149 lei la 
noul cuantum de 149 lei pentru beneficiara, domiciliată în loc. Suatua, nr., comuna Suatu, 
judeţul Cluj, având. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                           Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                      SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                                 Foldvari Maria-Magdalena  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 33/30.03.2023 

Privind beneficiarii de venit minim garantat cărora li s-au modificat cuantumul 
ajutorului social si numărul de ore care trebuiesc prestate lunar de către aceştia 
ca urmare a modificării indicelui social de referinţă(ISR) începând cu 01.03.2023 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata 
medie a inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 4, 5, 6  și art. 16 din Legea nr. 416 / 2001 - privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art. 8, 15 și  art. 28 din HG. nr. 50 / 2011 privind 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor legii mai sus menționate cu 
modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu 01.03.2023 modificarea cuantumului ajutorului social de la 149 lei la 
noul cuantum de 170 lei pentru beneficiara domiciliată în loc. Suatu, , comuna Suatu, judeţul 
Cluj, având  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                               Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                          SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                                      Foldvari Maria-Magdalena  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 34/30.03.2023 

Privind beneficiarii de venit minim garantat cărora li s-au modificat cuantumul 
ajutorului social si numărul de ore care trebuiesc prestate lunar de către aceştia 
ca urmare a modificării indicelui social de referinţă(ISR) începând cu 01.03.2023 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata 
medie a inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023;  

- art. 4, 5, 6  și art. 16 din Legea nr. 416 / 2001 - privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art. 8, 15 și  art. 28 din HG. nr. 50 / 2011 privind 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor legii mai sus menționate cu 
modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu 01.03.2023 modificarea cuantumului ajutorului social de la 149 lei la 
noul cuantum de 170 lei pentru beneficiara domiciliată în loc. Suatu, comuna Suatu, judeţul 
Cluj, având  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                             Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                       SECRETAR GENERAL, DELEGAT 
                                                                                   Foldvari Maria-Magdalena              



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 35/30.03.2023 

Privind beneficiarii de venit minim garantat cărora li s-au modificat cuantumul 
ajutorului social si numărul de ore care trebuiesc prestate lunar de către aceştia 
ca urmare a modificării indicelui social de referinţă(ISR) începând cu 01.03.2023 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata 
medie a inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 4, 5, 6  și art. 16 din Legea nr. 416 / 2001 - privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art. 8, 15 și  art. 28 din HG. nr. 50 / 2011 privind 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor legii mai sus menționate cu 
modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu 01.03.2023 modificarea cuantumului ajutorului social de la 149 lei la 
noul cuantum de 170 lei pentru beneficiara, domiciliată în loc. Suatu, , comuna Suatu, judeţul 
Cluj, având  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                            Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                       SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                                   Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 36/30.03.2023 

Privind beneficiarii de venit minim garantat cărora li s-au modificat cuantumul 
ajutorului social si numărul de ore care trebuiesc prestate lunar de către aceştia 
ca urmare a modificării indicelui social de referinţă(ISR) începând cu 01.03.2023 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata 
medie a inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 4, 5, 6  și art. 16 din Legea nr. 416 / 2001 - privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art. 8, 15 și  art. 28 din HG. nr. 50 / 2011 privind 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor legii mai sus menționate cu 
modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu 01.03.2023 modificarea cuantumului ajutorului social de la 376 lei la 
noul cuantum de 427 lei pentru beneficiara domiciliată în loc. Aruncuta, , comuna Suatu, 
judeţul Cluj, având. 

Art. 2. Începând cu luna MARTIE 2023 modificarea numărului orelor de muncă, ce vor fi 
prestate lunar de către beneficiara sus menţionată a ajutorului social, care vor fi de 
21ore/lună. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                              Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                          SECRETAR GENERAL, DELEGAT 
                                                                                      Foldvari Maria-Magdalena 
       



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 37/30.03.2023 

Privind beneficiarii de venit minim garantat cărora li s-au modificat cuantumul 
ajutorului social si numărul de ore care trebuiesc prestate lunar de către aceştia 
ca urmare a modificării indicelui social de referinţă(ISR) începând cu 01.03.2023 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata 
medie a inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 4, 5, 6  și art. 16 din Legea nr. 416 / 2001 - privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art. 8, 15 și  art. 28 din HG. nr. 50 / 2011 privind 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor legii mai sus menționate cu 
modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu 01.03.2023 modificarea cuantumului ajutorului social de la 149 lei la 
noul cuantum de 170 lei pentru beneficiarul, domiciliată în loc. Suatu, , comuna Suatu, 
judeţul Cluj, având  

Art. 2. Începând cu luna MARTIE 2023 modificarea numărului orelor de muncă, ce vor fi 
prestate lunar de către beneficiara sus menţionată a ajutorului social, care vor fi de 8ore/lună. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                       Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                  SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                             Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 38/30.03.2023 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.2023 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata medie a 
inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2023 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei monoparentale de la 225 lei la noul cuantum de 256 lei pentru beneficiara, 
domiciliată în loc. Aruncuta, , comuna Suatu, judeţul Cluj, având  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                             Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                        SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                                    Foldvari Maria-Magdalena           
  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 39/30.03.2023 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.2023 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata medie a 
inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

- art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2023 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei monoparentale de la 113 lei la noul cuantum de 128 lei pentru beneficiara, 
domiciliată în loc. Suatu, , comuna Suatu, judeţul Cluj, având. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                         Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                    SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                                Foldvari Maria-Magdalena  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 40/30.03.2023 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.2023 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata medie a 
inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2023 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei monoparentale de la 338 lei la noul cuantum de 384 lei pentru beneficiara, 
domiciliată în loc. Suatu, nr. 385, comuna Suatu, judeţul Cluj, având. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                              Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                         SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                                    Foldvari Maria-Magdalena           



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 41/30.03.2023 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.2023 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata medie a 
inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2023 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei biparentale de la 237 lei la noul cuantum de 270 lei pentru beneficiara, domiciliată în 
loc. Aruncuta, nr. 271, comuna Suatu, judeţul Cluj, având. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                         Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                    SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                                Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 42/30.03.2023 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.2023 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata medie a 
inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2023 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei biparentale de la 87 lei la noul cuantum de 99 lei pentru beneficiara, domiciliată în 
loc. Suatu, , comuna Suatu, judeţul Cluj, având. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                               Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                          SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                                      Foldvari Maria-Magdalena 
  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 43/30.03.2023 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.20223 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata medie a 
inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2023 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei biparentale de la 173 lei la noul cuantum de 197 lei pentru beneficiarul, domiciliată 
în loc. Suatu, comuna Suatu, judeţul Cluj, având 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                                Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                           SECRETAR GENERAL,DELEGAT                     
                                                                                       Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 44/30.03.2023 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.20223 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata medie a 
inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2023 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei biparentale de la 237 lei la noul cuantum de 270 lei pentru beneficiarul, domiciliată 
în loc. Suatu, , comuna Suatu, judeţul Cluj, având. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                                Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                           SECRETAR GENERAL,DELEGAT                     
                                                                                       Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 45/30.03.2023 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.20223 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata medie a 
inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2023 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei biparentale de la 87 lei la noul cuantum de 99 lei pentru beneficiarul, domiciliată în 
loc. Suatu, , comuna Suatu, judeţul Cluj, având. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                                Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                           SECRETAR GENERAL,DELEGAT                     
                                                                                       Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 46/30.03.2023 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.20223 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata medie a 
inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2023 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei biparentale de la 316 lei la noul cuantum de 359 lei pentru beneficiarul, domiciliată 
în loc. Suatu, nr. 628, comuna Suatu, judeţul Cluj, având. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                                Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                           SECRETAR GENERAL,DELEGAT                     
                                                                                       Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 47/30.03.2023 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.20223 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata medie a 
inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2023 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei biparentale de la 345 lei la noul cuantum de 359 lei pentru beneficiarul, domiciliată 
în loc. Suatu, nr, comuna Suatu, judeţul Cluj, având. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                                Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                           SECRETAR GENERAL,DELEGAT                     
                                                                                       Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 48/30.03.2023 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.20223 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata medie a 
inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2023 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei biparentale de la 158 lei la noul cuantum de 180 lei pentru beneficiarul, domiciliată 
în loc. Suatu, nr., comuna Suatu, judeţul Cluj, având. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                                Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                           SECRETAR GENERAL,DELEGAT                     
                                                                                       Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 50/30.03.2023 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.20223 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata medie a 
inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2023 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei biparentale de la 237 lei la noul cuantum de 270 lei pentru beneficiarul, domiciliat în 
loc. Suatucomuna Suatu, judeţul Cluj, având  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                                Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                           SECRETAR GENERAL,DELEGAT                     
                                                                                       Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 51/30.03.2023 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.20223 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata medie a 
inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2023 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei biparentale de la 173 lei la noul cuantum de 197 lei pentru beneficiarul domiciliată în 
loc. Suatu, nr. 613D, comuna Suatu, judeţul Cluj, având. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                                Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                           SECRETAR GENERAL,DELEGAT                     
                                                                                       Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 52/30.03.2023 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.20223 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata medie a 
inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2023 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei biparentale de la 316 lei la noul cuantum de 359 lei pentru beneficiarul, domiciliată 
în loc. Suatu, , comuna Suatu, judeţul Cluj, având. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                                Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                           SECRETAR GENERAL,DELEGAT                     
                                                                                       Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 53/30.03.2023 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.20223 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr. 225/2021 privind Indicatorul Social de Referință(ISR) cu rata medie a 
inflației 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 3273/C.J.C./03.03.2023 prin care ni se comunică modificarea 
indicelui social de referinţă începând cu data de 01.03.2023; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2023 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei biparentale de la 345 lei la noul cuantum de 393 lei pentru beneficiarul, domiciliată 
în loc. Suatu, comuna Suatu, judeţul Cluj, având. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                                Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                           SECRETAR GENERAL,DELEGAT                     
                                                                                       Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 55/30.03.2023 

privind încetarea acordării indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 1383/30.03.2023 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.04.2023 se încetează acordarea indemnizației lunare pentru 
grad de handicap pentru  numitul cu domiciliul în com. Suatu, sat. Aruncuta  , județul Cluj. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                               Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                          SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                                      Főldvari Maria-Magdalena  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 56/30.03.2023 

privind încetarea acordării indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 1384/30.03.2023 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.04.2023 se încetează acordarea indemnizației lunare pentru 
grad de handicap pentru  numitutei cu domiciliul în com. Suatu, sat. Aruncuta  , județul Cluj. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,                                                               Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                          SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                                      Főldvari Maria-Magdalena  



R O M A N I A 
JUDETUL   CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 
 

D I S P O Z I T I A 
Nr. 57 din 30. 03. 2023 

privind acordarea ajutorului de încălzire pentru sezonul rece 
martie 2023 

 
Având în vedere: 

- referatul de specialitate nr. 1385/30.03.2023 întocmit de  Compartimentul de  asistentă 
socială a Comunei Suatu, jud. Cluj; 

- Cererile și declaraţiile pe propria răspundere pentru acordarea unor drepturi de asistenţă 
socială, însoțite de documentele doveditoare depuse la dosar.  
În conformitate cu prevederile: 

-  Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie , 

- Hotărârea Guvernului nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie, 

- Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările 
ulterioare,  

- Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 privind aprobarea Normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat. 

 
În temeiul prevederilor art. 155 alin. (2) lit. a),art.156 alin. (1) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit.b)  din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
 

D I S P U N E 
 

Art.1. Se aprobă acordarea suplimentului lunar de energie electrică, pentru luna martie în 
sumă fixă 30 lei/lună, pentru 38 de beneficiarii cuprinși în anexa 16, la prezenta dispoziție . 

 
Art.2. Se aprobă acordarea suplimentului de combustibil solizi și/sau petrolieri în sumă fixă 

20 lei/lună pe luna martie pentru 85 de beneficiari în sumă de 1720,00lei cuprinși în anexa 17, la 
prezenta dispoziție.  
             
            Art.3. Se aprobă încetarea dosarului nr. 37 depus  în data de 10.10.2022 de către d-nul din 
comuna Suatu, sat. Suatu, județul Cluj, ca urmare a decesului. 
 

Art.4. Prezenta dispoziție va fi adusă la îndeplinire de Compartimentul de asistență socială 
și comunicată celor interesați prin grija secretarului comunei. 

 
Art.5. Prezenta Dispoziție poate fi contestata conform prevederilor Legii nr.554/2004 

privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
                  
               Primar                                                                                Contrasemnează, 
               Szobo Mihai                                                                      Secretar general delegat 
                                                                                                          Foldvari Maria-Magdalena 



1 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 58/30.03.2023 

 
privind delegarea atribuțiilor de serviciu pentru viceprimarul comunei Suatu 

 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj, 
Având în vedere:  
- referatul de specialitate nr. 1399/30.03.2023, 
- art. 438 alin 4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
- art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
 

D I S P U N:  
 

Art.1 Începând cu data de 01.04.2023 se deleagă, atribuții de serviciu viceprimarului ales 
conform H.C.L.nr.21 din 29.03.2023, d-nul Balazs Istvan Botond  având, cu domiciliu în 
comuna Suatu, sat Suatu, județul Cluj , în  conformitate anexa care este parte integrantă a 
prezentei dispoziții. 
 
Art.2 Prezenta dispoziția poate fi atacată în 30 de zile la instanța competentă în a cărei 
circumscripție reclamantul își are domiciliul. 
 
Art.3 Prezenta dispoziție se comunică în scris viceprimarului  nominalizat, și Instituției 
Prefectului – Județului Cluj.  
 
 
P R I M A R,                                                               Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
 Foldvari Maria-Magdalena 
  
  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE SPECIALITATE 
Nr. 1399/30.03.2023 

 
Având în vedere : 
 
 Necesitatea delegării atribuțiilor de către Primarul Comunei Suatu, 
 
 Se propune aprobarea delegării atribuțiilor de serviciu conform anexei pentru viceprimarul  
 
Balazs  Istvan Botond  ales conforn H.C.L. nr.21/29.03.2023 
 
 
În drept, art. 438 alin 4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 
 
 

SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
 

FOLDVARI  MARIA-MAGDALENA 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 59/30.03.2023 

privind acordarea alocației de susținere a familiei d-nei Lăcătuș Luctreția 
 
Primarul comunei Suatu jud. Cluj având in vedere: 
- prevederile Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru susținere familiei, cu modificările si 
completările ulterioare; 
- prevederile HG nr. 38/2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 277/2010, 
- referatul nr. 1397/30.03.2023 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu, 
În temeiul art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ; 
 

D I S P U N E 
 
Art.1. Începând cu data de 01.04.2023, se acordă alocație pentru susținerea familiei cu 
domiciliul în com. Suatu, sat. Suatu, jud. Cluj, cuantumul alocației fiind în sumă de 270 
lei/lună. 
 
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
buget, contabilitate, resurse umane din instituție și de asistență socială din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Suatu. 
 
Art.3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 
 
 

P R I M A R,                                                               Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                          SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                                     Főldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 60/30.03.2023 

privind constituirea echipei de implementare a proiectelor:”Dezvoltarea sistemelor 
inteligente de mamgement local în comununa Suatu județul Cluj”, “Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice  și echipamente digitale a Scolii Gimnaziale Suatu, județul Cluj” și 
“Înființare spații de joacă în comuna Suatu, județul Cluj” 
 
Primarul comunei Suatu jud. Cluj având in vedere: 
 
- Ordonanța nr. 19 din 31 ianuarie 2023 pentru modificarea art. 15 din Legea-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
 -Ordonanața Guvernului nr. 155 din 03 septembrie 2020 privind unele măsuri pentru 
elaborarea Planului Național de Redresare și Reziliență necesar României pentru accesarea de 
fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 
reziliență 
-Proiectul:”Dezvoltarea sistemelor inteligente de mamgement local în comununa Suatu 
județul Cluj”- finanțat prin Componenta C10 - Fondul local finanțat de Planul Național de 
Redresare și Reziliență a României (PNRR)- 
Investiția 1.1.2 – Asigurarea infrastructurii pentru transpostul verde – ITS/alte infrastructuri 
TIC(sisteme inteligente de management urban/local); 
Investiția 1.1.3 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde-puncte de reîncărcare 
vehicule electrice; 
-Proiectul : „Dotare cu mobilier, materiale didactice și echipamente  digitale a Școlii 
Gimnaziale Suatu județul Cluj”- finanțat  prin Componenta C15 – Educație 
Investiția 9 – Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitalepentru unitățile de 
învățământ  
Investiția 11 – Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și 
laboratoarele/atelierele școlare 
-Proiectul :”Înființare spații de joacă în comuna Suatu județul Cluj”- finațat  prin Fondul 
European Agricol Pentru Dezvoltaree Rurală (F.E.A.D.R.) 
-Prevederile196 alin. 1 (b) art.,  197alin (1) și alin (4) , art. 198  din OUG nr. 57/2019 
 
În temeiul art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ; 
 

D I S P U N E 
 
Art.1. Începând cu data de 01.03.2023, se constituie echipa de implementare a proiectelor 
”Dezvoltarea sistemelor inteligente de mamgement local în comununa Suatu județul Cluj”, 
“Dotareacu mobilier, materiale didactice  și echipamente digitale a Scolii Gimnaziale Suatu, 
județul Cluj” și “Înființare spații de joacă în comuna Suatu, județul Cluj” în următoarea 
componență: 



 
Nr. crt Nume și Prenume Rolul propus în proiect Funcția în cadrul 

instituției 
1.  TUSAY  ARANKA  Responsabil financiar Consilier superior 

contabil 
2.  FŐLDVARI MARIA-

MAGDALENA 
Consilier juridic  Secretar general 

delegat 
      3. KADAR  IOAN Responsabil  tehnic Referent achiziții 

publice  
 
 
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează persoanele din echipa 
contituiă din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Suatu. 
 
Art.3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 
 
 

P R I M A R,                                                               Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI                                                          SECRETAR GENERAL,DELEGAT 
                                                                                     Főldvari Maria-Magdalena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU 
 
                                           REFERAT DE NECESITATE 
                                                  Nr. 1216/ 24.03.2023 
 
Având în vedere: 

 

- Ordonanța nr. 19 din 31 ianuarie 2023 pentru modificarea art. 15 din Legea-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

 -Ordonanața Guvernului nr. 155 din 03 septembrie 2020 privind unele măsuri pentru 
elaborarea Planului Național de Redresare și Reziliență necesar României pentru accesarea de 
fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 
reziliență     

Tinând cont de :  

-Proiectul:”Dezvoltarea sistemelor inteligente de mamgement local în comununa Suatu 
județul Cluj”- finanțat prin Componenta C10 - Fondul local finanțat de Planul Național de 
Redresare și Reziliență a României (PNRR)- 

Investiția 1.1.2 – Asigurarea infrastructurii pentru transpostul verde – ITS/alte infrastructuri 
TIC(sisteme inteligente de management urban/local); 

Investiția 1.1.3 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde-puncte de reîncărcare 
vehicule electrice; 

-Proiectul : „Dotare cu mobilier, materiale didactice și echipamente  digitale a Școlii 
Gimnaziale Suatu județul Cluj”- finanțat  prin Componenta C15 – Educație 

Investiția 9 – Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitalepentru unitățile de 
învățământ  

Investiția 11 – Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și 
laboratoarele/atelierele școlare 

-Proiectul :”Înființare spații de joacă în comuna Suatu județul Cluj”- finațat  prin Fondul 
European Agricol Pentru Dezvoltaree Rurală (F.E.A.D.R.) 

 

 Se propune emiterea unei dispoziții privind constituirea echipei de implementare a 
proiectelor:”Dezvoltarea sistemelor inteligente de mamgement local în comununa Suatu 
județul Cluj”, “Dotarea cu mobilier, materiale didactice  și echipamente digitale a Scolii 
Gimnaziale Suatu, județul Cluj” și “Înființare spații de joacă în comuna Suatu, județul Cluj” 

 

 

                                                   SECRETAR GENERAL DELEGAT 

                                                          Főldvari Maria-Magdalena 



R O M A N I A 
JUDETUL  CLUJ  
PRIMARIA COMUNEI SUATU 
PRIMAR 

 
D I S P O Z I T I A 

Nr. 61 din 30.03.2023 
privind implementarea la nivel local al POAD - 2023 

 
 

Primarul comunei Suatu jud. Cluj având in vedere : 
- Referatul de necesitate nr. 1400/30.03.2023 
Prevederile OUG nr. 84/2020 pentru stabilirea unor măsuri necesare în vederea implementării 
Programului operaţional Ajutorarea persoanelor defavorizate – POAD. 
În temeiul drepturilor conferite de art. 196 alin.1. lit b) și art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind 
codul administrativ; 
 

D I S P U N E 
 
Art.1 Se împuternicește d-nul. Balazs Istvan Botond, viceprimar (tel. 
0264281574, primariasuatu@yahoo.com) să semneze procesele verbale de predare primire a 
pachetelor cu produse de igienă/pachetelor cu produse alimentare prin programul POAD, la nivelul 
comunei Suatu. 
 
Art. 2  Se împuternicește d-na. Kadar Aniko ( tel. 0746578388, tel. 
0264281574, primariasuatu@yahoo.com) ca persoana desemnată să întocmească listele de 
distribuire, respectiv documentele solicitate la finalul distribuirii pachetelor cu produse de 
igienă/pachetelor cu produse alimentare la nivelul comunei Suatu. 
 
Art. 3 Adresa depozitului unde furnizorii vor livra pachetele cu produse de igienă/pachetelor cu 
produse alimentare la nivelul comunei Suatu se situează în comuna Suatu, sat Suatu nr. 674, județul 
 Cluj 
 
Art. 4  Pzezenta dispoziție abrogă prevederile dispoziției primarului  nr.6 din 26.01.2023. 
 
Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează persoanele desemnate din 
cadrul instituției. 
 
 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT  
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primariasuatu@yahoo.com
mailto:primariasuatu@yahoo.com


 
 
ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 
                                                        REFERAT DE NECESITATE 
                                                                Nr. 1400/ 30.03.2023 
 
 
 
Având în vedere : 
 
- Dispoziția primarului nr. 6 / 26.01.2023 prin care persoana  desemnată pentru semnarea preceselor 
verbale de primire predare a pachetelor cu produse de igienă/pachetelor cu produse alimentare prin 
programul POAD, la nivelul comunei Suatu.este d-nul Pavel Vasile ; 
 
Luând în considerare 
 
-Starea de sănătate a persoanei desemnate pentru semnarea proceselor verbale de primire predare a 
pachetelor cu produse de igienă/pachetelor cu produse alimentare prin programul POAD, la nivelul 
comunei Suatu; 
 
Propun d-lui primar al comunei Suatu emiterea unei dispoziții pentru înlocuirea persoanei 
desemnate pentru semnarea preceselor verbale de primire predare a pachetelor cu produse de 
igienă/pachetelor cu produse alimentare prin programul POAD, la nivelul comunei Suatu. 
 
 
 
                                                  SECRETAR GENERAL, DELEGAT 
 
                                                 FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 


	29_24_03_2023 - convocare CL_29_03_2023
	30_30_03_2023- modif cuantum VMG Radak R.
	31_30_03_2023 - modif cuantum VMG Moldovan N.
	32_30_03_2023 - modif cuantum VMG Feri Lenke
	33_30_03_2023 - modif cuantum VMG Lingurar Cr.
	34_30_03_2023 - modif cuantum VMG Mihalescu A.
	35_30_03_2023 - modif cuantum VMG Szasz e
	36_30_03_2023- modif cuantum VMG Cicos S.
	37_30_03_2023- modif cuantum VMG Czuli A.
	38_30_03_2023 - modif cuantum ASF Cicos
	39_30_03_2023 - modif cuantum ASF Moldovan N
	40_30_03_2023 - modif cuantum ASF Szocs
	41_30_03_2023 - modif cuantum ASF Feher
	42_30_03_2023 - modif cuantum ASF Stoica
	43_30_03_2023- modif cuantum ASF Botezan
	44_30_03_2023- modif cuantum ASF Husar S.
	45_30_03_2023- modif cuantum ASF Hangea Alina
	46_30_03_2023- modif cuantum ASF Puica Gabriela
	47_30_03_2023- modif cuantum ASF Puica Iuliana
	48_30_03_2023- modif cuantum ASF Frătean M.
	50_30_03_2023- modif cuantum ASF Kadar J.
	51_30_03_2023- modif cuantum ASF Vintilă L.
	52_30_03_2023- modif cuantum ASF Otvos F..
	53_30_03_2023- modif cuantum ASF Moldovan ZS.
	55_30_03_2023 - incetare indemnizatie de handicap Gliga Dumitru
	56_30_03_2023 - incetare indemnizatie de handicap Cojocnean Maria
	57_30_03_2023 - acordare ajutor de incalzire
	58_30_03_2023 - Disp - delegare viceprimar
	59_30_03_2023 - acordare ASF Lăcătuș Lucreția
	60_30_03_2023 - constit. echipă proiecte EU
	61_30_03_2023 - POAD



